C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 1/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA (213ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO (REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA), REALIZADA EM DEZESSETE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE

E TRÊS, ÀS QUINZE HORAS. Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e

três, às quinze horas, reuniram-se os Conselheiros de Administração: Arthur Luis Pinho de Lima,

Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, José Geraldo Siqueira Vantine, Cleber de Oliveira Mata, José

Vitor Mamede e Paulo Cesar Rangel. O Presidente do Conselho, Sr. Arthur Luis Pinho de Lima,

iniciou a reunião em cumprimento a Ordem do Dia exclusiva à análise e aprovação dos

documentos para AGO/2023, agendada para 25/04/2023, conforme previsto no art.14 do Estatuto

Social em seus itens I, IV, VI, VII, XXII, XIV, XXVI e itens 2, 3, 4, 6, 7, 10 12 e 13 do Ofício

CODEC, nº010/2023, de 03/01/2023, sendo: 1. Relatório da Administração 2022. 2.

Demonstrações Financeiras Contábeis 2022. 2.1. Balanço Patrimonial 2022. 2.2. Demonstração

de Resultado 2022. 2.3. Demonstração de Mutação de Patrimônio Líquido 2022. 2.4.

Demonstração de Fluxo de Caixa 2022. 2.5. Demonstração de Resultado Abrangente. 2.6. Notas

Explicativas Exercício 2022. 3. Relatório da Auditoria Independente. 4. Demonstrativo de

Posição Acionária 2022. 5. Demonstrativos de Valores Contabilizados a título de provisões, bem

como de valores passivos contingentes e daqueles classificados como “remota”, nos termos do

Pronunciamento Técnico CPC 25 e na forma do Anexo do Ofício CODEC, nº 010/2023. 6. Carta

Anual de Governança 2022. 7. Minuta do Parecer do Conselho de Administração. Os relatórios

foram apresentados e os questionamentos foram respondidos satisfatoriamente. O Relatório da

Auditoria Independente foi apresentado pelo Sr. Dennis Pavia Villalva, Auditor Independente,

contendo a seguinte ressalva: “Ausência de estudo de recuperabilidade de ativos imobilizado e

intangível (impairment)”. O Conselho de Administração realizou a seguinte inserção à redação do

terceiro parágrafo da Carta Anual de Governança 2022: “buscando a sustentabilidade e equilíbrio

financeiro, em especial, o compromisso da empresa e de todos os seus funcionários na preservação do

Meio Ambiente e respeito à sociedade local”. O Conselho de Administração da Companhia Docas de

São Sebastião aprovou, por unanimidade os documentos contábeis, administrativos e financeiros

referentes ao Exercício de 2022, documentos estes que reúnem condições de serem apresentados à

Assembleia Geral Ordinária, agendada para 25/04/2023, conforme Parecer do Conselho de

Administração assinado por este Colegiado. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião,

C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 2/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

da qual eu, Sílvia Regina dos Santos Alves, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, segue

assinada pelos Conselheiros.

São Paulo, 17 de março de 2023

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

ALEXANDRE ERNESTO CORRÊA SAMPAIO

JOSÉ GERALDO SIQUEIRA VANTINE

CLEBER DE OLIVEIRA MATA

JOSÉ VITOR MAMEDE

PAULO CESAR RANGEL